- 1 -

永卫星湖发〔2023〕28 号

重庆市永川区卫星湖街道办事处
关于进一步加强落实食品安全

“两个责任”工作的通知

街道各部门，各村（社区），辖区有关单位：

为推动建立健全分层分级精准防控、末端发力终端见效工作

机制，进一步压紧压实食品安全属地管理责任和企业主体责任，

严防严管严控食品安全风险，市食药安办将于近期对落实食品安

全“两个责任”工作开展督促指导，现将有关事项通知如下：

一、督导机构

食品药品安全委员下设督导工作组，督导工作组成员如下：

- 2 -

组 长：叶 兵 办事处副主任

副组长：李春林 市场监管所所长

蔡志华 卫健办负责人

成 员：谢 元 专职工作人员

陈 晨 专职工作人员

二、督导内容

（一）对企业“主体责任”进行督导。

1、督查组织开展宣贯培训情况；

2、督查配备食品安全总监、食品安全员，以及建立管理制度

情况，重点是是否存在“一刀切”“模板化”等问题；

3、督查落实“日管控、周排查、月调度”工作制度情况，重点

是企业是否存在记录与运行实际不符，有无“两张皮”和形式主义

问题；

（二）对“包保责任”进行督导。

1、两台账：即包保经营主体台账和包保干部台账，保证精准

完整。

2、三清单：即责任清单、任务清单、督查清单。

3、一承诺：建立责任与任务承诺书制度。

三、督导方式

按要求，采取“区级、镇街级”两级督导模式，加强落实“两个

责任”督导工作。

- 3 -

1、通过“四不两直”等方式，对包保工作落实情况和包保干部

履职情况进行督查和指导。

2、对 D 级主体包保责任落实情况开展督导进行随机抽查。

3、重要节假日、重点时段加强督查。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各“包保干部”和企业主体要深刻认识

建立健全末端发力终端见效工作机制，是贯彻习近平总书记关于

食品安全“党政同责”要求的有力举措，是践行“两个维护”的具体

体现，是对食品安全责任制的拓展和深化，有利于全面精准防范

化解食品安全风险。

（二）加强统筹。村（社区）干部包保任务较重的，要统筹调

配好力量，保障包保任务落实到位。

（三）及时上报数据。各级村（社区）要按照规定的时间节点，

逐级上报责任清单、任务清单、督查清单、责任与任务承诺书，及

时更新报送包保干部、包保主体信息，确保数据真实准确、完整规

范。

（四）强化责任考核。街道食药安委将对食品安全“两个责任”

落实工作纳入目标考核。对工作推进不力的，督导责任落实不到位

各予以考核扣分。

（五）严守工作纪律。各级村（居）包保干部，严格按照任务

清单开展督导，不得干扰企业正常生产经 营活动，不得随意加重企

- 4 -

业负担；严格落实中央八项规定精神及实施细则，遵守廉政纪律，

不得违规收受企业财物、接受企业宴请；力戒形式主义，杜绝层层

陪同。

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2023 年 4 月 23 日

（此件公开发布）

- 5 -

重庆市永川区卫星湖街道党政办公室 2023 年 4 月 24 日印发